
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

DELIBERA N.  23/ 2025                                                                 SEDUTA DEL 09.06.2025 
 
OGGETTO: Conferma dell’organico come da Decreto Direttoriale n.  294 del  17.03.2025 in merito alla 
“  approvazione delle variazioni di dotazione organica delle Istituzioni AFAM per l’a.a. 2024/2025  ”. IE.  

L’anno duemilaventicinque, addì 09 del mese di giugno, alle ore 09.30, convocato mediante apposito avviso 
in videoconferenza tramite la piattaforma google meet in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio  
di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri:

ANNA CARLI, La Presidente in presenza; 

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza;

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza;

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza;

ASSENTI GIUSTIFICATI: 

MATTEO GUAGLIARDI, rappresentante della Consulta degli Studenti;

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena;

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR;

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di 
segretario verbalizzante – in presenza.

              

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra  
indicato. 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127
Sito web: www.conservatoriosiena.it

Email: presidente@conservatoriosiena.it

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I



Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

DELIBERA N.  23/ 2025                                   SEDUTA DEL 09.06.2025 
 

OGGETTO: Conferma dell’organico come da Decreto Direttoriale n. 294 del 17.03.2025 in merito alla 
“  approvazione delle variazioni di dotazione organica delle Istituzioni AFAM per l’a.a. 2024/2025  ”. IE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO l’art.  2,  comma 4 della L.  508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed  
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;

VISTO  il  Regolamento  ai  sensi  del  D.P.R.  132/2003  recante  i  criteri  per  l’autonomia  statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999, 

VISTO il  vigente  Statuto  del  Conservatorio  R.  Franci  di  Siena  ed  in  particolare  l’art.  1,  comma 4,  che  
stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e  
l’art. 8, relativo alle competenze del CdA;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del CONSERVATORIO DI MUSICA DI SIENA del 14 marzo  
2024,  con  la  quale  è  stato  ridefinito  l’organico  del  personale  docente  e  tecnico-amministrativo 
dell’Istituzione; 

VISTO il D.D. MUR n. 294 del 17.03.2025 che ridetermina la dotazione organica del Conservatorio R. Franci  
per l’A.A. 2024/2025 (in allegato e parte integrante del presente atto);

VISTA  la  Nota  della  Direzione  generale  delle  istituzioni  della  formazione  superiore  del  Ministero 
dell’Università  e  della  Ricerca,  con  ad  oggetto  “d.P.R.  83/2024  –  Nuove  procedure  e  modalità  per  la 
programmazione per l’anno accademico 2025/2026. Rideterminazione dell’Organico delle Istituzioni AFAM 
(art. 3, comma 2, lettera a), g), h) e i), del d.P.R. 83/2024)”;

VISTA la delibera n. 12 del Consiglio Accademico del 26 maggio 2025;

CONSIDERATO che nella  citata  Nota è  chiarito  che “Nel  caso in  cui  l'Istituzione non abbia proposte  di 
variazione, la compilazione della sezione dedicata sulla piattaforma informatica non è richiesta”;

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127
Sito web: www.conservatoriosiena.it

Email: presidente@conservatoriosiena.it

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I



Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”
ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

CONSIDERATO che ad oggi  Questa istituzione non necessita di  operare variazioni  di  organico per l’a.a.  
2025/2026 e, conseguentemente, conferma che l’organico rimanga invariato, come previsto da Decreto 
Direttoriale n. 294 del 17.03.2025;

Approvata con votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità

DELIBERA

1. Di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  confermare  che  l’organico  di  Questa  istituzione  rimanga  invariato,  come  previsto  da  Decreto 

Direttoriale n. 294 del 17.03.2025 (in allegato e parte integrante del presente atto);
3. di demandare ai competenti uffici amministrativi ogni atto e provvedimento conseguente;
4. di  approvare  con  voto  unanime e rendere  immediatamente  eseguibile  con  votazione  unanime  la 

presente deliberazione.

La Presidente
        Prof.ssa Anna Carli

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127
Sito web: www.conservatoriosiena.it

Email: presidente@conservatoriosiena.it

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale per le istituzioni della formazione superiore 

1 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

VISTA  la legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademie, dei Conservatori di 

Musica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali 

Pareggiati; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato 

emanato il regolamento contenente i criteri per l'esercizio dell’autonomia statutaria da 

parte delle Istituzioni di Alta formazione artistica e musicale e, in particolare, 

l’articolo 7, comma 6, lettera d) e comma 7, concernente la definizione della dotazione 

organica; 

VISTI i decreti del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, n. 1226 del 2 novembre 2021 e n. 1471 del 27 ottobre 

2023 e il decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, n. 1138 del 7 ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 430 del 9 febbraio 2024; 

VISTI  i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Alta formazione e 

specializzazione artistica e musicale relativi al quadriennio giuridico 2006/2009 e ai 

bienni economici 2006/2007 e 2008/2009 sottoscritti in data 4 agosto 2010, nonché il 

Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e 

ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018; 

VISTO Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e 

Ricerca Periodo 2019-2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2019, n. 143, e in particolare la 

Tabella 1 recante gli indici di costo medio equivalente delle qualifiche AFAM del 

personale a tempo indeterminato; 

VISTO l’allegato B del decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, n. n. 1471 del 27 ottobre 2023, con cui la 

predetta Tabella 1 viene aggiornata sulla base del CCNL del comparto istruzione e 

ricerca del 6 dicembre 2022; 

CONSIDERATO l’ulteriore aggiornamento della citata tabella 1 in base alle tabelle C4 e E3.1 del 

CCNL Istruzione e Ricerca 18 gennaio 2024; 

VISTO  il decreto n. 1189 del 14 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti il 2820 Reg. 

foglio 10 novembre 2022, ha determinato la dotazione organica complessiva del 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SIENA; 

KH5RHFCV.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0000294.17-03-2025.h.14:45________________________________________________________________

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale per le istituzioni della formazione superiore 

2 
 

CONSIDERATO che tale decreto prevede l’attualizzazione dei residui di spesa in relazione 

all’aggiornamento degli indici di costo medio equivalente conseguenti ai successivi 

rinnovi contrattuali; 

CONSIDERATO di rideterminare tali residui nonché i fondi di cui al D.M. 1471/2023 applicandovi 

l’aumento medio del costo medio equivalente dei profili professionali del settore 

AFAM di cui al citato CCNL 18 gennaio 2024, ponderato in base alla numerosità dei 

posti di ogni profilo nelle dotazioni organiche AFAM a livello nazionale, pari a 

2,37%; 

VISTO  lo Statuto del CONSERVATORIO DI MUSICA DI SIENA; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione del CONSERVATORIO DI MUSICA DI 

SIENA del 14 marzo 2024, con la quale è stato ridefinito l’organico del personale 

docente e tecnico-amministrativo dell’Istituzione;  

CONSIDERATO che la suddetta delibera è intesa a rendere la struttura amministrativa e l’offerta 

formativa più rispondenti alle nuove esigenze di funzionalità mediante l’incremento di 

1 unità di Accompagnatore/tecnico laboratorio (Area III), 1 unità di Assistente (Area 

II), 1 unità di Docente;  

ACCERTATO  che la copertura della spesa di Euro 131.803,00 è disposta mediante l’utilizzo dei 

fondi disponibili derivanti dai richiamati decreti di riparto e dai residui di spesa di cui 

al decreto direttoriale n. 1189 del 14 ottobre 2022; 

ACCERTATO che la spesa complessiva per le suddette variazioni di organico non comporta maggiori 

oneri né a carico del bilancio dell’Istituzione, né a carico del bilancio dello Stato; 

VISTE le note della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 

pubblica e del Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, con le quali è stato acquisito il prescritto concerto di 

cui all’articolo 64-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1.  I fondi disponibili, ivi compreso il risparmio di spesa di cui al decreto direttoriale n. 1189 del 14 

ottobre 2022, vengono rideterminati in Euro 157.326,02. 

 

 

 

 

Articolo 2 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione Generale per le istituzioni della formazione superiore 

3 
 

 

1. La dotazione organica del CONSERVATORIO DI MUSICA DI SIENA è rideterminata come di 

seguito riportato: 

 

PROFILO DOTAZIONE ORGANICA 

Accompagnatore/tecnico laboratorio (Area III) 1 

Operatore (Area I) - ex Coadiutore 4 

Assistente (Area II) 4 

Funzionario (Area III) - ex Collaboratore 1 

Elevata Qualificazione (EQ) - ex EP1/EP2 2 

Docente 30 

 

Articolo 3 

 

1. Gli oneri connessi alla determinazione della dotazione organica di cui all’articolo 2 sono indicati 

nell’allegato A. 

2. Il risparmio di spesa, pari a Euro 25.523,02 da attualizzare in relazione all’aumento medio 

ponderato degli indici di costo equivalente conseguenti ai successivi rinnovi contrattuali, potrà essere 

utilizzato per future variazioni di organico. 

 

 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

Gli effetti del presente provvedimento decorrono dal 1° novembre 2024 o, se successiva, dalla data di 

registrazione da parte della Corte dei conti. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa Marcella Gargano 
 

Firmato digitalmente da GARGANO MARCELLA
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000023 - 09/06/2025 - UNICO - I


	Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA
	Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127
	Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA
	Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127

		2025-06-09T16:13:51+0200
	ANNA CARLI




